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配偶者の合計所得金額
控除を受ける人の合計所得ごとの控除額 配偶者の合計所得金額に対応する収入金額（参考）

900 万円以下 900 万円超～
950 万円以下

950 万円超～
1000 万円以下 給与収入のみ 年金収入のみ（65 歳以上※１）

配偶者が
70 歳未満

38 万円以下
33 万円 22 万円 11 万円

０円 〜 103 万円以下 ０円 〜 158 万円以下
配偶者が
70 歳以上 38 万円 26 万円 13 万円

38 万円超 〜 90 万円以下 33 万円 22 万円 11 万円 103 万円超 〜 155 万円以下 158 万円超 〜 210 万円以下

90 万円超 〜 95 万円以下 31 万円 21 万円 11 万円 155 万円超 〜 160 万円以下 210 万円超 〜 215 万円以下

95 万円超 〜 100 万円以下 26 万円 18 万円 9 万円 160 万円超 〜 166 万 8000 円未満 215 万円超 〜 220 万円以下

100 万円超 〜 105 万円以下 21 万円 14 万円 7 万円 166 万 8000 円以上 〜 175 万 2000 円未満 220 万円超 〜 225 万円以下

105 万円超 〜 110 万円以下 16 万円 11 万円 6 万円 175 万 2000 円以上 〜 183 万 2000 円未満 225 万円超 〜 230 万円以下

110 万円超 〜 115 万円以下 11 万円 8 万円 4 万円 183 万 2000 円以上 〜 190 万 4000 円未満 230 万円超 〜 235 万円以下

115 万円超 〜 120 万円以下 6 万円 4 万円 2 万円 190 万 4000 円以上 〜 197 万 2000 円未満 235 万円超 〜 240 万円以下

120 万円超 〜 123 万円以下 3 万円 2 万円 1 万円 197 万 2000 円以上 〜 201 万 6000 円未満 240 万円超 〜 243 万円以下

123 万円超 〜 控除対象外 201 万 6000 円以上 〜 243 万円超 〜

配偶者
控除

控除を受ける人の合計所得金額が 900 万
円を超えると控除額が段階的に減少し、
1000 万円を超えると控除が適用されま
せん。

配偶者
特別控除

・被扶養者である配偶者の合計所得の上
限が 123 万円まで拡大されました。（給与
収入のみの場合 201 万 6000 円未満まで）
・控除を受ける人の合計所得金額が900
万円を超えると控除額が段階的に減少し
ます。

控除適用の要件 扶養者としての扱い・非課税限度への影響

１  控除を受ける人のその年における合計所得金額が 1000 万円以下
２  民法の規定による配偶者（内縁関係の人は該当しない）
３  控除を受ける人と生計を一にしている
４  年間の合計所得金額が38万円以下
５  青色または白色申告者の専従者でない

・税法上の扶養とし、扶養
　控除の該当する者として
　取り扱う
・控除を受ける人の非課税
　限度額に影響あり

１  控除を受ける人のその年における合計所得金額が 1000 万円以下
２  配偶者が、次の四つの要件すべてに当てはまること
　（１）  民法の規定による配偶者（内縁関係の人は該当しない）
　（２）  控除を受ける人と生計を一にしていること
　（３）  青色または白色申告者の専従者でない
　（４）  年間の合計所得金額が 38 万円超から123 万円以下

・控除額は生じるが、税法
　上の扶養に該当しない
・控除を受ける人の非課税
　限度額に影響なし

配
偶
者
控
除
お
よ
び

配
偶
者
特
別
控
除
の
改
正

平
成
31
年
度
の
住
民
税
か
ら
適
用

配
偶
者
控
除
と
配
偶
者
特
別
控

除
の
見
直
し

　

配
偶
者
控
除
、
配
偶
者
特
別
控
除
と

は
、
要
件
を
満
た
す
配
偶
者
が
い
る
場

合
に
配
偶
者
の
合
計
所
得
金
額
に
応
じ

て
適
用
さ
れ
る
控
除
で
、
課
税
を
す
る

前
年
の
12
月
31
日
時
点
で
、
適
用
要
件

に
該
当
す
る
か
を
判
断
し
ま
す
。
控
除

の
適
用
に
よ
り
税
額
が
減
額
と
な
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。

　

こ
れ
ら
の
控
除
は
、
平
成
31
年
度
の

住
民
税
か
ら
適
用
範
囲
と
控
除
額
が
変

更
に
な
り
ま
す
。
各
控
除
の
変
更
内
容

に
つ
い
て
は
表
１
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
配
偶
者
控
除
と
配
偶
者
特
別

控
除
の
要
件
お
よ
び
控
除
額
な
ど
は
、

表
２
と
表
３
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
な
お
、

控
除
を
受
け
る
人
の
合
計
所
得
金
額
が

９
０
０
万
円
以
下
で
、
配
偶
者
の
合
計

所
得
金
額
が
38
万
円
以
下
（
給
与
収
入

の
み
の
場
合
１
０
３
万
円
以
下
、
65
歳

以
上
※
１
の
年
金
収
入
の
み
の
場
合
１

５
８
万
円
以
下
）
の
人
は
、
今
回
の
変

更
に
よ
る
影
響
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　

配
偶
者
控
除
ま
た
は
配
偶
者
特
別
控

除
を
適
用
す
る
場
合
は
、
確
定
申
告
、

市
民
税
・
道
民
税
の
申
告
、
年
末
調
整
、

公
的
年
金
の
扶
養
親
族
等
申
告
書
な
ど

か
ら
控
除
の
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

※
１　

課
税
す
る
年
の
１
月
１
日
時
点

で
65
歳
以
上
の
人

配
偶
者
控
除
と
配
偶
者
特
別
控
除
の

注
意
点

　

配
偶
者
控
除
、
配
偶
者
特
別
控
除
と

も
に
、
被
扶
養
者
で
あ
る
配
偶
者
本
人

の
住
民
税
額
に
影
響
は
あ
り
ま
せ
ん
。

こ
れ
ま
で
と
同
様
に
、配
偶
者
本
人
の

合
計
所
得
金
額
が
非
課
税
限
度
額
※
２

を
超
え
る
と
、均
等
割（
年
間
５
０
０
０

円
）と
い
う
住
民
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。

さ
ら
に
一
定
の
金
額
を
上
回
る
と
、
所

得
金
額
と
控
除
に
応
じ
て
課
税
さ
れ
る

所
得
割
と
い
う
住
民
税
が
課
税
さ
れ
ま

す
。
控
除
を
受
け
る
人
お
よ
び
そ
の
配

偶
者
の
所
得
や
税
控
除
は
、
税
額
や
課

税
、非
課
税
に
影
響
し
、各
種
行
政
サ
ー

ビ
ス
な
ど
に
関
係
す
る
場
合
が
あ
り
ま

す
。
詳
細
は
、
各
種
行
政
サ
ー
ビ
ス
業

務
担
当
部
署
へ
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※
２　

非
課
税
限
度
額
は
扶
養
の
人
数

や
申
告
内
容
で
異
な
り
ま
す
。
詳
細
は

市
民
税
課
へ
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

市
民
税
課
（
市
庁
舎
２
階
、
☎
65
・
４
１
２
０
）

　
平
成
29
年
度
税
制
改
正
に
よ
り
、
平
成
31
年
度
の
住
民
税
か
ら
、
配
偶
者
控
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控
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表３　配偶者控除額と配偶者特別控除額（平成 31 年度以降）

表１　配偶者控除と配偶者特別控除の変更内容

表２　配偶者控除と配偶者特別控除の適用要件（平成 31 年度以降）
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・配偶者控除は、課税する年の１月１日に、配偶者の年齢が70歳未満か70歳以上かによって控除額が変わります。
・控除を受ける人の合計所得金額が1000万円超の場合は控除が受けられません。


